
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 09/2021

A Presidência da Fundação Catarinense de 
Esporte (FESPORTE), no uso de suas 
atribuições estabelecidas pelo art. 15, do 
Decreto nº 3.591, de 21 de dezembro de 1998, 
e do art. 14, do Decreto nº 3.592, de 21 de 
dezembro de 1998.

RESOLVE: 
 

Art. 1º Homenagear o esportista João Kiyoshi Otuki, conforme o Art. 73 do Regulamento Geral 

2021, e denominar o Troféu de Campeão Geral dos Jogos Abertos de Santa Catarina – JASC, 

como “JOÃO KIYOSHI OTUKI”;

Art. 2º Homenagear o esportista Salézio Kindermann, conforme o Art. 73 do Regulamento Geral 

2021, e denominar o Troféu de Campeão Geral dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, como 

“SALÉZIO KINDERMANN”;

Art. 3º Homenagear o esportista Ideraldo Luiz Marcos, o Neco, conforme o Art. 73 do 

Regulamento Geral 2021, e denominar o Troféu de Campeão Geral da Olimpíada Estudantil 

Catarinense – OLESC, como “IDERALDO LUIZ MARCOS”;

Art 4º As denominações são homenagens póstumas aos esportistas, devido aos seus relevantes 

serviços prestados ao esporte catarinense;

 

Art 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Florianópolis, 21 de outubro de 2021.

KELVIN NUNES SOARES
Presidente


		ungp@softplan.com.br
	2021-10-22T19:04:10-0300
	Softplan
	Kelvin Nunes Soares 1
	Assinatura - ecmgdoc




